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Z OSTATNIEJ CHWILI

Nie bie ski okrąg to znak cu krzy cy, sym bo li zu ją cy po wszech ność jej wy stę po -
wa nia na ca łej ku li ziem skiej, nie za leż nie od wie ku, ra sy i sta tu su ma te rial -
ne go osób nią do tknię tych. Świa to wy Dzień Wal ki z Cu krzy cą (ŚDWzC) ma

na ce lu zwró ce nie uwa gi spo łecz nej na pro ble my zwią za ne z tą cho ro bą. 

ROZ PUSZ CZA MY WI CI
O cu krzy cy na le ży mó wić jak naj wię cej. Ob cho dy ŚDWzC by ły więc do brym
powodem do zor ga ni zo wa nia kon fe ren cji pra so wej pod ha słem „Żad ne dziec -
ko nie po win no umrzeć z po wo du cu krzy cy”. Prof. P. Ja rosz -Cho bot przy bli ży -
ła dzien ni ka rzom pro gram „Li fe for a child”, obej mu ją cy w szcze gól no ści te kra -
je, w któ rych do stęp do in su li ny i le cze nia jest ogra ni czo ny. Do ty czy to głów nie
Afry ki i ta kich państw, jak Za mbia, czy Mo zam bik (tu taj dzie ci z cu krzy cą do -
ży wa ją ro ku). Doc. A. Szadkowska mó wi ła z ko lei o pro ble mach i suk ce sach
pol skich dia be to lo gów i ich mło dych pa cjen tów. Prof. J. Sie radz ki przed sta wił
nie za leż ne ba da nia po ka zu ją ce pol ską dia be to lo gicz ną rze czy wi stość na tle 
in nych kra jów eu ro pej skich. Je ste śmy jed nym z nie licz nych państw, gdzie ani 
dłu go dzia ła ją ce ana lo gi in su li ny, ani pom py in su li no we nie są re fun do wa ne (re -
fun do wa ny jest sam osprzęt do pomp i tyl ko dla dzie ci i mło dzie ży do 18 r.ż.). 
Dla osób spo za „bran ży” nie są to fak ty zna ne, dla te go war to je na gła śniać przy
każ dej oka zji. 

ŚWIA DO MOŚĆ OKRE ŚLA BYT
W przy pad ku cu krzy cy klu czem do suk ce su po zo sta je wie dza na te mat cho ro -
by oraz me tod ra dze nia so bie z nią w co dzien nym ży ciu. Dla te go w ra mach ob -
cho dów ŚDWzC od by ła się kon fe ren cja na uko wa, pod czas któ rej po ru szo no

W NIEBIESKIM 
KRĘGU

W Dniu Światowego 
Dnia Walki z Cukrzycą, 
14 listopada, ponad 500
budowli na całym świecie,
podświetlono na niebiesko,
aby w ten symboliczny
sposób wyrazić solidarność 
z osobami chorymi 
na cukrzycę. Do grona
„błękitnie płonących
obiektów” dołączył także
Pałac Kultury i Nauki, 
w którym odbyły się 
polskie obchody ŚDWzC. 

� Dzie ci zdo by ły swo je pierw sze dzien ni kar skie 
do świad cze nie, przy go to wu jąc się do prze pro wa dze nia
wy wia dów ze zna ny mi oso ba mi, a po tem za da jąc im
py ta nia pod czas kon fe ren cji pra so wej (na zdję ciu 
od le wej: D. Ra kow ska -Ko śmic ka, Man da ry na, 
J. Sa dow ski, pro wa dzą ca kon fe ren cję re dak tor 
na czel na „Dia be ty ka”, K. Kac per czyk) 
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róż no rod ną te ma tykę, m.in.: cią ża u ko bie ty z cu krzy cą, po stę py w le cze niu 
cu krzy cy u dzie ci i mło dzie ży, part ner stwo pa cjen ta i ze spo łu le czą cego. Naj -
młod si mie li moż li wość obej rze nia fil mu edu ka cyj ne go „Len ny uczy o cu krzy -
cy”. To ma te riał, któ ry po ma ga dzie ciom zro zu mieć me cha ni zmy cho ro by i jej
le cze nia oraz po ra dzić so bie z trud ny mi emo cja mi to wa rzy szą cy mi cu krzy cy. 

NA WE SO ŁO
Rów no le gle z kon fe ren cją na uko wą dla do ro słych swo ją „im pre zę”, dzię ki ini -
cja ty wie fir my Med tro nic, mie li naj młod si uczest ni cy ob cho dów. Or ga ni za to -
rzy za pew ni li im mnó stwo atrak cji: za ba wy, gry, tań ce, za gad ki i kon kur sy z na -
gro da mi itp. Gru pa „star sza ków” mo gła zdo być pierw sze dzien ni kar skie
do świad cze nie, przy go to wu jąc się do prze pro wa dze nia wy wia dów ze zna ny -
mi dia be ty ka mi. Swo je no wo na by te umie jęt no ści dzie ci za pre zen to wa ły na
zor ga ni zo wa nej spe cjal nie dla nich kon fe ren cji pra so wej z udzia łem Mar ty Wi ś -
niew skiej – Man da ry ny, Do ro ty Ra kow skiej -Ko śmic kiej  i Jac ka Sa dow skie go. 

MO JA CU KRZY CA – WSPÓL NA SPRA WA
W tym ro ku po raz pierw szy wrę czo no wy róż nie nia zna nym oso bom, któ re nie ba -
ły się ujaw nić, że cho ru ją na cu krzy cę. Wśród lau re atów zna leź li się: wo ka list ka
i tan cer ka Man da ry na, pro du cent ka te le wi zyj na Do ro ta Ra kow ska -Ko śmic ka
(m.in. se ria le „Nia nia” i „He la w opa łach”), gi ta rzy sta ze spo łu Lesz cze Ja cek Sa -
dow ski, pre zes TVP An drzej Urbań ski. Wyróżnienie statuetką „Przy zna ję się – po -
ma gam so bie i in nym” ma bar dzo du że zna cze nie w prze ła my wa niu ste reo ty pów
zwią za nych z cho ro bą oraz bu do wa niu to le ran cji dla dia be ty ków. Fakt, że zna ne
oso by nie wsty dzą się mó wić o swo jej cu krzy cy ma nie ba ga tel ną war tość przede
wszyst kim dla dzie ci i mło dzie ży, po ma ga jąc im zmie nić ne ga tyw ne na sta wie nie
do cho ro by. Tym, któ rzy otwar cie mó wią o cu krzy cy, ser decz nie gra tu lu je my, 
a tym, któ rzy ukry wa ją swo ją cho ro bę, ży czy my od wa gi cy wil nej. 

KRYSZ TA ŁO WE KO LI BRY
Pol skie Sto wa rzy sze nia Dia be ty ków od wie lu lat przy zna je na gro dy Krysz ta ło -
we go Ko li bra tym, któ rzy po przez swo ją dzia łal ność po ma ga ją oso bom z cu krzy -
cą. Ko li bry „Ro ku 2008” przyznano w na stę pu ją cych ka te go riach:
„Urzą dze nie Me dycz ne” – pom pa in su li no wa Pa ra digm  722 (Med tro nic Po land) 
„Wy rób Me dycz ny” – igły do wstrzy ki wa czy (A New The ra py) 
„Pro gram Me dycz ny” – „Po pra wa kon tro li gli ke mii” (No vo Nor disk)
„Pro gram Edu ka cyj ny” – „Dia be ty cy do ta bli cy” (Med tro nic Po land) 
„Le karz” – dr Le szek Ton del ze szpi ta la po wia to we go w Ni sku 
„Spo łecz nik” – Jó zef Wia trow ski pre zes Za rzą du Od dzia łu Re jo no we go PSD 
w Ko ni nie
„Oso bo wość” – Ka zi mierz Li chwiar ski pre zes Ko ła PSD z Wa do wic

Po nad to przy zna no na gro dę spe cjal ną za „Ze staw ko sme ty ków dla dia be ty -
ków” fir mie Oce anic.

TAK SIĘ BA WI SŁOD KA KLA SA
Gwoź dziem pro gra mu ob cho dów był kon cert ze spo łu Lesz cze. Ze spół po ja wił
się na sce nie nie bez przy czy ny. Je go ba si sta – Ja cek Sa dow ski – od 27 lat cho -
ru je na cu krzy cę. W rytm pio se nek „Ta dziew czy na”, „Ge no we fa” czy „Tak się
ba wi na sza kla sa” za koń czo no uro czy sto ści ŚDWzC. 

Oso by, któ re nie ba ły się spoj rzeć praw dzie w oczy, mo gły eks pre so wo
spraw dzić swój po ziom he mo glo bi ny gli ko wa nej. Je śli mo wa o wy ni kach te -
go ba da nia, to wszyst kim dia be ty kom ży czy my nor mo gli ke mii. Aby tak fak tycz -
nie by ło, o cu krzy cy mu si my pa mię tać każ de go dnia, nie tyl ko 14 li sto pa da. 

Mał go rza ta Mar sza łek

� Konkurs „Wąż kontra krokodyl” przebiegał w bardzo
emocjonującej atmosferze.

� Go ście – laureaci nagrody „Przyznaję się – pomagam
sobie i innym” – za pro sze ni na kon fe ren cję pra so wą dzie ci
bar dzo chęt nie od po wia da li na ich py ta nia, szcze rze opo wia -
da jąc o swo ich suk ce sach i po raż kach w ży ciu z cu krzy cą.

� Prezes ZG PSD, Andrzej Bauman wręcza Marcie
Wiśniewskiej nagrodę „Przyznaję się – pomagam sobie i innym”.

�Wykład prof. Anny Czech podczas konferencji
naukowej

� Leszcze grają i śpiewają
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